
 

Муниципальное образование Верх-Катунский сельсовет 

Бийского района Алтайского края 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

СБОРНИК 
муниципальных правовых актов органов местного самоуправления 

муниципального образования Верх-Катунский сельсовет 

Бийского района Алтайского края 

№ 1 

 

 

Официальное издание 

Администрации Верх-Катунского сельсовета  

Бийского района Алтайского края 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

с. Верх-Катунское 

2023 год 



1 

 

 

 

СБОРНИК 
муниципальных правовых актов органов местного самоуправления 

муниципального образования Верх-Катунский сельсовет  
Бийского района Алтайского края  

 
 

N (1)  "25" августа 2023 года 
 

Учредитель: Администрация Верх-Катунского сельсовета Бийского района  
Алтайского края. 

 
Адрес учредителя: 659374, Алтайский край, 

Бийский район, с. Верх-Катунское, улица Ленина, дом, 25. 
 

8 (3854) 770130 - ответственный секретарь Редакционного Совета. 
Тираж 2  экз. 

Распространяется бесплатно 
 

  



2 

 

Содержание  
сборника муниципальных правовых актов органов местного самоуправления 

муниципального образования Верх-Катунский сельсовет  
Бийского района Алтайского края 

 
 

СОДЕРЖАНИЕ 
 
 

Решение №28 
от 15.08.2023 г. 

Об исполнении бюджета муниципального 
образования Верх-Катунский сельсовет Бийского 
района Алтайского края за полугодие 2023 года 

 

3 

Решение №29 
от 15.08.2023 г. 

О внесении изменений и дополнений в решение Верх-
Катунского сельского Совета депутатов от 22.12.2022 
г. № 25 «Об утверждении бюджета муниципального 
образования Верх-Катунский сельсовет Бийского 
района Алтайского края на 2023 год» 

 

17 

Решение №30 
от 15.08.2023 г. 

Об утверждении Положения о Сборнике 
муниципальных правовых актов органов местного 
самоуправления муниципального образования Верх-
Катунский сельсовет Бийского района Алтайского 
края 

 

20 

 
 

 

  



3 

 

ВЕРХ - КАТУНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 
БИЙСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 
Р Е Ш Е Н И Е 

 
 

15.08.2023           №  28 
с. Верх-Катунское 

 
 

Об исполнении бюджета муниципального 
образования Верх-Катунский сельсовет 
Бийского района Алтайского края за 
полугодие 2023 года 

 
 

В соответствии с Федеральным Законом от 06.10.2003г. № 131 –ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Бюджетным кодексом Российской Федерации, Уставом  МО Верх - Катунский сельсовет 
Бийского района Алтайского края,  Верх - Катунский сельский Совет народных 
депутатов РЕШИЛ: 

 
1. Информацию об исполнении бюджета муниципального образования Верх 

-  Катунский  сельсовет Бийского района за полугодие 2023 года принять к сведению. 
 

 
 
 
 
 
 
 

 



4 

 

Отчет об исполнении бюджета Верх-Катунского сельсовета  
Бийского района Алтайского края 

за полугодие 2023 года 
 

Решением Верх-Катунского сельского Совета депутатов от 22.12.2022 «О 
бюджете поселения Верх-Катунского сельсовета Бийского района Алтайского края на 
2023 год»  утвержден бюджет в сумме 5 896 400 руб.00 коп.,  уточненные бюджетные 
назначения  бюджета поселения по доходам составили  7012221 руб.71 коп. 

За 1 полугодие 2023 года в бюджет Верх-Катунского сельсовета поступило 
доходов в сумме 4 070 853 руб. 70 коп., в том числе налоговых и неналоговых доходов 
361 456 руб. 02 коп. или 8,87 % и безвозмездных перечислений из районного бюджета 
3 709 397 руб. 68 коп. или 91,13 %.  

Объем расходов сельсовета утвержден в сумме 5 896 400 руб.00 коп., 
бюджетные назначения в соответствии с уточненной бюджетной росписью составили 7 
394 312 руб. 93 коп. Исполнение расходов бюджета поселения в 2023 году сложилось 
на уровне 4 498 338  руб. 39 коп., что составляет 60,83 процента от уточненной 
бюджетной росписи. 
 

Доходы бюджета   Исполнено 

Наименование показателя План 2023 2022 

Доходы бюджета- ВСЕГО: 7012221,71 4070853,7 3515724,1 

Налог на доходы с физических лиц 361000 144967,98 120728,9 

Налог на имущество 483000 6456,72 45629,06 

Земельный налог с физических лиц 618000 14391,53 232585,15 

Земельный налог с юридических лиц 600000 -112900,62 302648,22 

Госпошлина       

Аренда земли 3000 2831,8 834,16 

Аренда имущества 303000 259523,28 150211,7 

Доходы от возмещения коммунальных услуг 88000 46185,33 49893,96 

Штрафы       

Продажа         350000     

Прочие неналоговые (инициативные платежи) 20000   150000 

Безвозмездные поступления 4186221,71 3709397,68 2463192,95 

Дотация на выравнивание 1186200 713084,75 646830 

Дотация на сбалансированность       

Прочие межбюджетные трансферты 1639221,71 1796912,93 1160285,45 

Субвенция ВУС 370800 185400 147650 

Межбюджетные трансферты 990000 1014000 508427,5 

Расходы бюджета       

Расходы бюджета- ВСЕГО: 7394312,93 4498338,39 3555275,74 

Глава муниципального образования 555300 48103,97 251188,11 

Центральный аппарат органов местного 
самоуправления 2760500 1146054,42 941947,31 

Выборы 70000   70000 

Резервный фонд 30000     

Другие общегосударственные вопросы 107600 92908 38051,06 

Расчет вреда дамбы     23200 

ЧС 8900   5300 



5 

 

ВУС 370800 141599,52 147650 

Дорожный фонд 1014000 1014000 417160,79 

Взносы на капитальный ремонт 12600   6146,04 

Муниципальные программы       

Утилизация отходов 222900 222261,79 239615,82 

Ремонт Краши Д/К       

Организация и содержание мест захоронения 15600     

Уличное освещение 88000 1660,5 19061,15 

Прочие мероприятия по благоустройству 
поселения 12000 11008,8 1000 

Культура 2061112,93 1816299,68 1362810,26 

Мун. Программа "Сохранение, использование 
объектов культуры…"       

Мун. Программа "Создание условий для 
развития местного традиц. Народного худож. 
творчества…"       

Доплаты к пенсиям 55000 4441,71 12845,2 

Спорт и физическая культура 10000   19300 

         
 
  



6 

 

ОТЧЕТ ОБ ИСПОЛНЕНИИ БЮДЖЕТА 
 

   КОДЫ 

  
Форма 

по ОКУД 
0503117 

 на 1 июля 2023 г. Дата 
01.07.20

23 

  по ОКПО 
0408118

8 

Наименование 
финансового органа АДМИНИСТРАЦИЯ ВЕРХ-КАТУНСКОГО 

СЕЛЬСОВЕТА БИЙСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО 
КРАЯ 

Глава по 
БК 

303 

Наименование публично-правового 
образования 

Бюджет Верх-Катунского сельсовета Бийского района  
по 

ОКТМО 

0160441
7 

Периодичность: месячная, квартальная, годовая    

Единица измерения: руб.  383 

       

1. Доходы бюджета 

            

Наименование показателя 
Код 
стро
ки 

Код дохода по 
бюджетной 

классификации 

Утвержденн
ые 

бюджетные 
назначения 

Исполнено 
Неисполне

нные 
назначения 

1 2 3 4 5 6 

Доходы бюджета - всего 
010 X 7 012 221,71 4 070 853,70 

2 941 
368,01 

в том числе:           
НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 

010 000 10000000000000000 2 826 000,00 361 456,02 
2 464 

543,98 

НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ 010 000 10100000000000000 361 000,00 144 967,98 216 032,02 

Налог на доходы физических лиц 010 000 10102000010000110 361 000,00 144 967,98 216 032,02 

Налог на доходы физических лиц с 
доходов, источником которых является 
налоговый агент, за исключением доходов, 
в отношении которых исчисление и уплата 
налога осуществляются в соответствии со 
статьями 227, 227.1 и 228 Налогового 
кодекса Российской Федерации, а также 
доходов от долевого участия в 
организации, полученных в виде 
дивидендов 010 000 10102010010000110 361 000,00 127 371,53 233 628,47 

Налог на доходы физических лиц с 
доходов, источником которых является 
налоговый агент, за исключением доходов, 
в отношении которых исчисление и уплата 
налога осуществляются в соответствии со 
статьями 227, 227.1 и 228 Налогового 
кодекса Российской Федерации, а также 
доходов от долевого участия в 
организации, полученных в виде 
дивидендов (сумма платежа (перерасчеты, 
недоимка и задолженность по 
соответствующему платежу, в том числе по 
отмененному) 010 000 10102010011000110 361 000,00 127 364,76 233 635,24 

Налог на доходы физических лиц с 
доходов, источником которых является 
налоговый агент, за исключением доходов, 
в отношении которых исчисление и уплата 
налога осуществляются в соответствии со 
статьями 227, 227.1 и 228 Налогового 
кодекса Российской Федерации, а также 
доходов от долевого участия в 
организации, полученных в виде 
дивидендов (суммы денежных взысканий 
(штрафов) по соответствующему платежу 
согласно законодательству Российской 
Федерации) 010 000 10102010013000110 0,00 6,77 0,00 

Налог на доходы физических лиц с 
доходов, полученных физическими лицами 
в соответствии со статьей 228 Налогового 
кодекса Российской Федерации 010 000 10102030010000110 0,00 851,97 0,00 



7 

 

Налог на доходы физических лиц с 
доходов, полученных физическими лицами 
в соответствии со статьей 228 Налогового 
кодекса Российской Федерации (сумма 
платежа (перерасчеты, недоимка и 
задолженность по соответствующему 
платежу, в том числе по отмененному) 010 000 10102030011000110 0,00 813,04 0,00 

Налог на доходы физических лиц с 
доходов, полученных физическими лицами 
в соответствии со статьей 228 Налогового 
кодекса Российской Федерации (суммы 
денежных взысканий (штрафов) по 
соответствующему платежу согласно 
законодательству Российской Федерации) 010 000 10102030013000110 0,00 38,93 0,00 

Налог на доходы физических лиц в части 
суммы налога, превышающей 650 000 
рублей, относящейся к части налоговой 
базы, превышающей 5 000 000 рублей (за 
исключением налога на доходы физических 
лиц с сумм прибыли контролируемой 
иностранной компании, в том числе 
фиксированной прибыли контролируемой 
иностранной компании, а также налога на 
доходы физических лиц в отношении 
доходов от долевого участия в 
организации, полученных в виде 
дивидендов) 010 000 10102080010000110 0,00 16 744,48 0,00 

Налог на доходы физических лиц в части 
суммы налога, превышающей 650 000 
рублей, относящейся к части налоговой 
базы, превышающей 5 000 000 рублей (за 
исключением налога на доходы физических 
лиц с сумм прибыли контролируемой 
иностранной компании, в том числе 
фиксированной прибыли контролируемой 
иностранной компании, а также налога на 
доходы физических лиц в отношении 
доходов от долевого участия в 
организации, полученных в виде 
дивидендов) (сумма платежа (перерасчеты, 
недоимка и задолженность по 
соответствующему платежу, в том числе по 
отмененному) 010 000 10102080011000110 0,00 16 744,48 0,00 

НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО 
010 000 10600000000000000 1 701 000,00 -92 052,37 

1 793 
052,37 

Налог на имущество физических лиц 010 000 10601000000000110 483 000,00 6 456,72 476 543,28 

Налог на имущество физических лиц, 
взимаемый по ставкам, применяемым к 
объектам налогообложения, 
расположенным в границах сельских 
поселений 010 000 10601030100000110 483 000,00 6 456,72 476 543,28 

Налог на имущество физических лиц, 
взимаемый по ставкам, применяемым к 
объектам налогообложения, 
расположенным в границах сельских 
поселений (сумма платежа (перерасчеты, 
недоимка и задолженность по 
соответствующему платежу, в том числе по 
отмененному) 010 000 10601030101000110 483 000,00 6 456,72 476 543,28 

Земельный налог 
010 000 10606000000000110 1 218 000,00 -98 509,09 

1 316 
509,09 

Земельный налог с организаций 010 000 10606030000000110 600 000,00 -112 900,62 712 900,62 

Земельный налог с организаций, 
обладающих земельным участком, 
расположенным в границах сельских 
поселений 010 000 10606033100000110 600 000,00 -112 900,62 712 900,62 

Земельный налог с организаций, 
обладающих земельным участком, 
расположенным в границах сельских 
поселений (сумма платежа (перерасчеты, 
недоимка и задолженность по 
соответствующему платежу, в том числе по 
отмененному) 010 000 10606033101000110 600 000,00 -112 900,62 712 900,62 

Земельный налог с физических лиц 010 000 10606040000000110 618 000,00 14 391,53 603 608,47 

Земельный налог с физических лиц, 
обладающих земельным участком, 

010 000 10606043100000110 618 000,00 14 391,53 603 608,47 



8 

 

расположенным в границах сельских 
поселений 

Земельный налог с физических лиц, 
обладающих земельным участком, 
расположенным в границах сельских 
поселений (сумма платежа (перерасчеты, 
недоимка и задолженность по 
соответствующему платежу, в том числе по 
отмененному) 010 000 10606043101000110 618 000,00 14 391,53 603 608,47 

ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 
ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ В 
ГОСУДАРСТВЕННОЙ И 
МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ 010 000 11100000000000000 306 000,00 262 355,08 43 644,92 

Доходы, получаемые в виде арендной либо 
иной платы за передачу в возмездное 
пользование государственного и 
муниципального имущества (за 
исключением имущества бюджетных и 
автономных учреждений, а также 
имущества государственных и 
муниципальных унитарных предприятий, в 
том числе казенных) 010 000 11105000000000120 306 000,00 262 355,08 43 644,92 

Доходы, получаемые в виде арендной 
платы за земли после разграничения 
государственной собственности на землю, 
а также средства от продажи права на 
заключение договоров аренды указанных 
земельных участков (за исключением 
земельных участков бюджетных и 
автономных учреждений) 010 000 11105020000000120 3 000,00 2 831,80 168,20 

Доходы, получаемые в виде арендной 
платы, а также средства от продажи права 
на заключение договоров аренды за земли, 
находящиеся в собственности сельских 
поселений (за исключением земельных 
участков муниципальных бюджетных и 
автономных учреждений) 010 000 11105025100000120 3 000,00 2 831,80 168,20 

Доходы от сдачи в аренду имущества, 
находящегося в оперативном управлении 
органов государственной власти, органов 
местного самоуправления, органов 
управления государственными 
внебюджетными фондами и созданных ими 
учреждений (за исключением имущества 
бюджетных и автономных учреждений) 010 000 11105030000000120 303 000,00 259 523,28 43 476,72 

Доходы от сдачи в аренду имущества, 
находящегося в оперативном управлении 
органов управления сельских поселений и 
созданных ими учреждений (за 
исключением имущества муниципальных 
бюджетных и автономных учреждений) 010 000 11105035100000120 303 000,00 259 523,28 43 476,72 

ДОХОДЫ ОТ ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ УСЛУГ 
И КОМПЕНСАЦИИ ЗАТРАТ ГОСУДАРСТВА 010 000 11300000000000000 88 000,00 46 185,33 41 814,67 

Доходы от компенсации затрат государства 010 000 11302000000000130 88 000,00 46 185,33 41 814,67 

Доходы, поступающие в порядке 
возмещения расходов, понесенных в связи 
с эксплуатацией имущества 010 000 11302060000000130 88 000,00 46 185,33 41 814,67 

Доходы, поступающие в порядке 
возмещения расходов, понесенных в связи 
с эксплуатацией имущества сельских 
поселений 010 000 11302065100000130 88 000,00 46 185,33 41 814,67 

ДОХОДЫ ОТ ПРОДАЖИ МАТЕРИАЛЬНЫХ 
И НЕМАТЕРИАЛЬНЫХ АКТИВОВ 010 000 11400000000000000 350 000,00 0,00 350 000,00 

Доходы от реализации имущества, 
находящегося в государственной и 
муниципальной собственности (за 
исключением движимого имущества 
бюджетных и автономных учреждений, а 
также имущества государственных и 
муниципальных унитарных предприятий, в 
том числе казенных) 010 000 11402000000000000 350 000,00 0,00 350 000,00 

Доходы от реализации имущества, 
находящегося в собственности сельских 
поселений (за исключением движимого 
имущества муниципальных бюджетных и 
автономных учреждений, а также 
имущества муниципальных унитарных 010 000 11402050100000410 350 000,00 0,00 350 000,00 



9 

 

предприятий, в том числе казенных), в 
части реализации основных средств по 
указанному имуществу 

Доходы от реализации иного имущества, 
находящегося в собственности сельских 
поселений (за исключением имущества 
муниципальных бюджетных и автономных 
учреждений, а также имущества 
муниципальных унитарных предприятий, в 
том числе казенных), в части реализации 
основных средств по указанному 
имуществу 010 000 11402053100000410 350 000,00 0,00 350 000,00 

ПРОЧИЕ НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 010 000 11700000000000000 20 000,00 0,00 20 000,00 

Прочие неналоговые доходы 010 000 11705000000000180 20 000,00 0,00 20 000,00 

Прочие неналоговые доходы бюджетов 
сельских поселений 010 000 11705050100000180 20 000,00 0,00 20 000,00 

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 010 000 20000000000000000 4 186 221,71 3 709 397,68 476 824,03 

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ 
ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ 
СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 010 000 20200000000000000 4 186 221,71 3 709 397,68 476 824,03 

Дотации бюджетам бюджетной системы 
Российской Федерации 010 000 20210000000000150 1 186 200,00 713 084,75 473 115,25 

Дотации на выравнивание бюджетной 
обеспеченности из бюджетов 
муниципальных районов, городских округов 
с внутригородским делением 010 000 20216001000000150 1 186 200,00 713 084,75 473 115,25 

Дотации бюджетам сельских поселений на 
выравнивание бюджетной обеспеченности 
из бюджетов муниципальных районов 010 000 20216001100000150 1 186 200,00 713 084,75 473 115,25 

Субвенции бюджетам бюджетной системы 
Российской Федерации 010 000 20230000000000150 370 800,00 185 400,00 185 400,00 

Субвенции бюджетам на осуществление 
первичного воинского учета органами 
местного самоуправления поселений, 
муниципальных и городских округов 010 000 20235118000000150 370 800,00 185 400,00 185 400,00 

Субвенции бюджетам сельских поселений 
на осуществление первичного воинского 
учета органами местного самоуправления 
поселений, муниципальных и городских 
округов 010 000 20235118100000150 370 800,00 185 400,00 185 400,00 

Иные межбюджетные трансферты 010 000 20240000000000150 2 629 221,71 2 810 912,93 0,00 

Межбюджетные трансферты, 
передаваемые бюджетам муниципальных 
образований на осуществление части 
полномочий по решению вопросов 
местного значения в соответствии с 
заключенными соглашениями 010 000 20240014000000150 990 000,00 1 014 000,00 0,00 

Межбюджетные трансферты, 
передаваемые бюджетам сельских 
поселений из бюджетов муниципальных 
районов на осуществление части 
полномочий по решению вопросов 
местного значения в соответствии с 
заключенными соглашениями 010 000 20240014100000150 990 000,00 1 014 000,00 0,00 

Прочие межбюджетные трансферты, 
передаваемые бюджетам 010 000 20249999000000150 1 639 221,71 1 796 912,93 0,00 

Прочие межбюджетные трансферты, 
передаваемые бюджетам сельских 
поселений 010 000 20249999100000150 1 639 221,71 1 796 912,93 0,00 

 
  



10 

 

2. Расходы бюджета 

       

Наименование показателя 
Код 

строки 

Код расхода по 
бюджетной 

классификации 

Утвержденн
ые 

бюджетные 
назначения 

Исполнено 

Неисполн
енные 

назначен
ия 

1 2 3 4 5 6 

Расходы бюджета - всего 
200 X 7 394 312,93 4 498 338,39 

2 895 
974,54 

в том числе:           
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 

200 000 0100 0000000000 000 3 523 400,00 1 287 066,39 
2 236 

333,61 

Функционирование высшего 
должностного лица субъекта Российской 
Федерации и муниципального 
образования 200 000 0102 0000000000 000 555 300,00 48 103,97 

507 
196,03 

Руководство и управление в сфере 
установленных функций органов 
государственной власти субъектов 
Российской Федерации и органов 
местного самоуправления 200 000 0102 0100000000 000 555 300,00 48 103,97 

507 
196,03 

Расходы на обеспечение деятельности 
органов местного самоуправления 200 000 0102 0120000000 000 555 300,00 48 103,97 

507 
196,03 

Глава муниципального образования 
200 000 0102 0120010120 000 555 300,00 48 103,97 

507 
196,03 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 200 000 0102 0120010120 100 555 300,00 48 103,97 

507 
196,03 

Расходы на выплаты персоналу 
государственных (муниципальных) 
органов 200 000 0102 0120010120 120 555 300,00 48 103,97 

507 
196,03 

Фонд оплаты труда государственных 
(муниципальных) органов 200 000 0102 0120010120 121 426 500,00 36 946,21 

389 
553,79 

Взносы по обязательному социальному 
страхованию на выплаты денежного 
содержания и иные выплаты работникам 
государственных (муниципальных) 
органов 200 000 0102 0120010120 129 128 800,00 11 157,76 

117 
642,24 

Функционирование Правительства 
Российской Федерации, высших 
исполнительных органов государственной 
власти субъектов Российской Федерации, 
местных администраций 200 000 0104 0000000000 000 2 760 500,00 1 146 054,42 

1 614 
445,58 

Руководство и управление в сфере 
установленных функций органов 
государственной власти субъектов 
Российской Федерации и органов 
местного самоуправления 200 000 0104 0100000000 000 2 760 500,00 1 146 054,42 

1 614 
445,58 

Расходы на обеспечение деятельности 
органов местного самоуправления 200 000 0104 0120000000 000 2 760 500,00 1 146 054,42 

1 614 
445,58 

Центральный аппарат органов местного 
самоуправления 200 000 0104 0120010110 000 2 760 500,00 1 146 054,42 

1 614 
445,58 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 200 000 0104 0120010110 100 841 700,00 451 751,13 

389 
948,87 

Расходы на выплаты персоналу 
государственных (муниципальных) 
органов 200 000 0104 0120010110 120 841 700,00 451 751,13 

389 
948,87 

Фонд оплаты труда государственных 
(муниципальных) органов 200 000 0104 0120010110 121 646 400,00 357 602,06 

288 
797,94 

Взносы по обязательному социальному 
страхованию на выплаты денежного 
содержания и иные выплаты работникам 
государственных (муниципальных) 
органов 200 000 0104 0120010110 129 195 300,00 94 149,07 

101 
150,93 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 200 000 0104 0120010110 200 1 897 800,00 676 550,29 

1 221 
249,71 



11 

 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 200 000 0104 0120010110 240 1 897 800,00 676 550,29 

1 221 
249,71 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 
200 000 0104 0120010110 244 1 897 800,00 676 550,29 

1 221 
249,71 

Иные бюджетные ассигнования 200 000 0104 0120010110 800 21 000,00 17 753,00 3 247,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 200 000 0104 0120010110 850 21 000,00 17 753,00 3 247,00 

Уплата налога на имущество организаций 
и земельного налога 200 000 0104 0120010110 851 17 772,50 15 048,00 2 724,50 

Уплата прочих налогов, сборов 200 000 0104 0120010110 852 977,50 455,00 522,50 

Уплата иных платежей 200 000 0104 0120010110 853 2 250,00 2 250,00 0,00 

Обеспечение проведения выборов и 
референдумов 200 000 0107 0000000000 000 70 000,00 0,00 70 000,00 

Руководство и управление в сфере 
установленных функций органов 
государственной власти субъектов 
Российской Федерации и органов 
местного самоуправления 200 000 0107 0100000000 000 70 000,00 0,00 70 000,00 

Расходы на проведение выборов и 
референдумов 200 000 0107 0130000000 000 70 000,00 0,00 70 000,00 

Проведение выборов в 
представительные органы 
муниципального образования 200 000 0107 0130010240 000 70 000,00 0,00 70 000,00 

Иные бюджетные ассигнования 200 000 0107 0130010240 800 70 000,00 0,00 70 000,00 

Специальные расходы 200 000 0107 0130010240 880 70 000,00 0,00 70 000,00 

Резервные фонды 200 000 0111 0000000000 000 30 000,00 0,00 30 000,00 

Иные расходы органов государственной 
власти субъектов Российской Федерации 
и органов местного самоуправления 200 000 0111 9900000000 000 30 000,00 0,00 30 000,00 

Резервные фонды 200 000 0111 9910000000 000 30 000,00 0,00 30 000,00 

Ликвидация последствий чрезвычайных 
ситуаций и финансирование 
непредвиденных расходов 200 000 0111 9910014110 000 10 000,00 0,00 10 000,00 

Иные бюджетные ассигнования 200 000 0111 9910014110 800 10 000,00 0,00 10 000,00 

Резервные средства 200 000 0111 9910014110 870 10 000,00 0,00 10 000,00 

Предупреждение и ликвидация стихийных 
бедствий и чрезвычайных ситуаций и 
создание резервов материально-
технических ресурсов 200 000 0111 9910014120 000 10 000,00 0,00 10 000,00 

Иные бюджетные ассигнования 200 000 0111 9910014120 800 10 000,00 0,00 10 000,00 

Резервные средства 200 000 0111 9910014120 870 10 000,00 0,00 10 000,00 

Расходы на проведение 
антитеррористических мероприятий 200 000 0111 9910014130 000 10 000,00 0,00 10 000,00 

Иные бюджетные ассигнования 200 000 0111 9910014130 800 10 000,00 0,00 10 000,00 

Резервные средства 200 000 0111 9910014130 870 10 000,00 0,00 10 000,00 

Другие общегосударственные вопросы 200 000 0113 0000000000 000 107 600,00 92 908,00 14 692,00 

Межбюджетные трансферты общего 
характера бюджетам субъектов 
Российской Федерации и муниципальных 
образований 200 000 0113 9800000000 000 1 000,00 0,00 1 000,00 

Иные межбюджетные трансферты общего 
характера 200 000 0113 9850000000 000 1 000,00 0,00 1 000,00 

Межбюджетные трансферты бюджетам 
муниципальных районов из бюджетов 
поселений и межбюджетные трансферты 
бюджетам поселений из бюджетов 
муниципальных районов на 
осуществление части полномочий по 
решению вопросов местного значения в 
соответствии с заключенными 
соглашениями 200 000 0113 9850060510 000 1 000,00 0,00 1 000,00 

Межбюджетные трансферты 200 000 0113 9850060510 500 1 000,00 0,00 1 000,00 

Иные межбюджетные трансферты 200 000 0113 9850060510 540 1 000,00 0,00 1 000,00 

Иные расходы органов государственной 
власти субъектов Российской Федерации 
и органов местного самоуправления 200 000 0113 9900000000 000 106 600,00 92 908,00 13 692,00 

Расходы на выполнение других 
обязательств государства 200 000 0113 9990000000 000 106 600,00 92 908,00 13 692,00 

Прочие выплаты по обязательствам 
государства 200 000 0113 9990014710 000 105 000,00 92 908,00 12 092,00 



12 

 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 200 000 0113 9990014710 200 104 000,00 92 908,00 11 092,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 200 000 0113 9990014710 240 104 000,00 92 908,00 11 092,00 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 200 000 0113 9990014710 244 104 000,00 92 908,00 11 092,00 

Иные бюджетные ассигнования 200 000 0113 9990014710 800 1 000,00 0,00 1 000,00 

Исполнение судебных актов 200 000 0113 9990014710 830 1 000,00 0,00 1 000,00 

Исполнение судебных актов Российской 
Федерации и мировых соглашений по 
возмещению причиненного вреда 200 000 0113 9990014710 831 1 000,00 0,00 1 000,00 

Мероприятия по ремонту зданий краевых 
учреждений 200 000 0113 9990014740 000 1 600,00 0,00 1 600,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 200 000 0113 9990014740 200 1 600,00 0,00 1 600,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 200 000 0113 9990014740 240 1 600,00 0,00 1 600,00 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 200 000 0113 9990014740 244 1 600,00 0,00 1 600,00 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 
200 000 0200 0000000000 000 370 800,00 141 599,52 

229 
200,48 

Мобилизационная и вневойсковая 
подготовка 200 000 0203 0000000000 000 370 800,00 141 599,52 

229 
200,48 

Руководство и управление в сфере 
установленных функций органов 
государственной власти субъектов 
Российской Федерации и органов 
местного самоуправления 200 000 0203 0100000000 000 370 800,00 141 599,52 

229 
200,48 

Руководство и управление в сфере 
установленных функций 200 000 0203 0140000000 000 370 800,00 141 599,52 

229 
200,48 

Осуществление первичного воинского 
учета на территориях, где отсутствуют 
военные комиссариаты 200 000 0203 0140051180 000 370 800,00 141 599,52 

229 
200,48 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 200 000 0203 0140051180 100 310 400,00 132 403,02 

177 
996,98 

Расходы на выплаты персоналу 
государственных (муниципальных) 
органов 200 000 0203 0140051180 120 310 400,00 132 403,02 

177 
996,98 

Фонд оплаты труда государственных 
(муниципальных) органов 200 000 0203 0140051180 121 236 600,00 104 198,77 

132 
401,23 

Взносы по обязательному социальному 
страхованию на выплаты денежного 
содержания и иные выплаты работникам 
государственных (муниципальных) 
органов 200 000 0203 0140051180 129 73 800,00 28 204,25 45 595,75 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 200 000 0203 0140051180 200 60 400,00 9 196,50 51 203,50 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 200 000 0203 0140051180 240 60 400,00 9 196,50 51 203,50 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 200 000 0203 0140051180 244 60 400,00 9 196,50 51 203,50 

НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И 
ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 200 000 0300 0000000000 000 8 900,00 0,00 8 900,00 

Гражданская оборона 200 000 0309 0000000000 000 3 200,00 0,00 3 200,00 

Иные вопросы в области национальной 
обороны, национальной безопасности и 
правоохранительной деятельности 200 000 0309 9300000000 000 3 200,00 0,00 3 200,00 

Мероприятия по гражданской обороне 200 000 0309 9320000000 000 3 200,00 0,00 3 200,00 

Мероприятия в области гражданской 
обороны 200 000 0309 9320019100 000 3 200,00 0,00 3 200,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 200 000 0309 9320019100 200 3 200,00 0,00 3 200,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 200 000 0309 9320019100 240 3 200,00 0,00 3 200,00 



13 

 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 200 000 0309 9320019100 244 3 200,00 0,00 3 200,00 

Защита населения и территории от 
чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера, пожарная 
безопасность 200 000 0310 0000000000 000 5 700,00 0,00 5 700,00 

9400000000 200 000 0310 9400000000 000 5 700,00 0,00 5 700,00 

9420000000 200 000 0310 9420000000 000 5 700,00 0,00 5 700,00 

Расходы на финансовое обеспечение 
мероприятий, связанных с ликвидацией 
последствий ЧС и стихийных бедствий 200 000 0310 9420012010 000 5 700,00 0,00 5 700,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 200 000 0310 9420012010 200 5 700,00 0,00 5 700,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 200 000 0310 9420012010 240 5 700,00 0,00 5 700,00 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 200 000 0310 9420012010 244 5 700,00 0,00 5 700,00 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 200 000 0400 0000000000 000 1 014 000,00 1 014 000,00 0,00 

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 200 000 0409 0000000000 000 1 014 000,00 1 014 000,00 0,00 

Иные вопросы в области национальной 
экономики 200 000 0409 9100000000 000 1 014 000,00 1 014 000,00 0,00 

Мероприятия в сфере транспорта и 
дорожного хозяйства 200 000 0409 9120000000 000 1 014 000,00 1 014 000,00 0,00 

Содержание, ремонт, реконструкция и 
строительство автомобильных дорог, 
являющихся муниципальной 
собственностью 200 000 0409 9120067270 000 1 014 000,00 1 014 000,00 0,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 200 000 0409 9120067270 200 1 014 000,00 1 014 000,00 0,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 200 000 0409 9120067270 240 1 014 000,00 1 014 000,00 0,00 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 200 000 0409 9120067270 244 1 014 000,00 1 014 000,00 0,00 

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ 
ХОЗЯЙСТВО 200 000 0500 0000000000 000 351 100,00 234 931,09 

116 
168,91 

Жилищное хозяйство 200 000 0501 0000000000 000 12 600,00 0,00 12 600,00 

Иные расходы органов государственной 
власти субъектов Российской Федерации 
и органов местного самоуправления 200 000 0501 9900000000 000 12 600,00 0,00 12 600,00 

Расходы на выполнение других 
обязательств государства 200 000 0501 9990000000 000 12 600,00 0,00 12 600,00 

Имущественный взнос некоммерческой 
организации "Региональный оператор 
Алтайского края "Фонд капитального 
ремонта многоквартирных домов" 200 000 0501 9990014770 000 12 600,00 0,00 12 600,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 200 000 0501 9990014770 200 12 600,00 0,00 12 600,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 200 000 0501 9990014770 240 12 600,00 0,00 12 600,00 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 200 000 0501 9990014770 244 12 600,00 0,00 12 600,00 

Благоустройство 
200 000 0503 0000000000 000 338 500,00 234 931,09 

103 
568,91 

Иные вопросы в области жилищно-
коммунального хозяйства 200 000 0503 9200000000 000 338 500,00 234 931,09 

103 
568,91 

Иные расходы в области жилищно-
коммунального хозяйства 200 000 0503 9290000000 000 338 500,00 234 931,09 

103 
568,91 

Уличное освещение 200 000 0503 9290018050 000 88 000,00 1 660,50 86 339,50 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 200 000 0503 9290018050 200 88 000,00 1 660,50 86 339,50 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 200 000 0503 9290018050 240 88 000,00 1 660,50 86 339,50 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 200 000 0503 9290018050 244 8 000,00 1 660,50 6 339,50 

Закупка энергетических ресурсов 200 000 0503 9290018050 247 80 000,00 0,00 80 000,00 

Организация и содержание мест 
захоронения 200 000 0503 9290018070 000 15 600,00 0,00 15 600,00 



14 

 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 200 000 0503 9290018070 200 15 600,00 0,00 15 600,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 200 000 0503 9290018070 240 15 600,00 0,00 15 600,00 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 200 000 0503 9290018070 244 15 600,00 0,00 15 600,00 

Прочие мероприятия по благоустройству 
городских округов и поселений 200 000 0503 9290018080 000 12 000,00 11 008,80 991,20 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 200 000 0503 9290018080 200 12 000,00 11 008,80 991,20 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 200 000 0503 9290018080 240 12 000,00 11 008,80 991,20 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 200 000 0503 9290018080 244 12 000,00 11 008,80 991,20 

Сбор и удаление твердых отходов 200 000 0503 9290018090 000 222 900,00 222 261,79 638,21 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 200 000 0503 9290018090 200 222 900,00 222 261,79 638,21 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 200 000 0503 9290018090 240 222 900,00 222 261,79 638,21 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 200 000 0503 9290018090 244 222 900,00 222 261,79 638,21 

КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 
200 000 0800 0000000000 000 2 061 112,93 1 816 299,68 

244 
813,25 

Культура 
200 000 0801 0000000000 000 2 061 112,93 1 816 299,68 

244 
813,25 

Расходы на обеспечение деятельности 
(оказание услуг) подведомственных 
учреждений 200 000 0801 0200000000 000 2 061 112,93 1 816 299,68 

244 
813,25 

Расходы на обеспечение деятельности 
(оказание услуг) подведомственных 
учреждений в сфере культуры 200 000 0801 0220000000 000 2 061 112,93 1 816 299,68 

244 
813,25 

Учреждения культуры 
200 000 0801 0220010530 000 2 061 112,93 1 816 299,68 

244 
813,25 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 200 000 0801 0220010530 200 2 041 112,93 1 815 622,24 

225 
490,69 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 200 000 0801 0220010530 240 2 041 112,93 1 815 622,24 

225 
490,69 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 200 000 0801 0220010530 244 268 800,00 255 049,26 13 750,74 

Закупка энергетических ресурсов 
200 000 0801 0220010530 247 1 772 312,93 1 560 572,98 

211 
739,95 

Иные бюджетные ассигнования 200 000 0801 0220010530 800 20 000,00 677,44 19 322,56 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 200 000 0801 0220010530 850 20 000,00 677,44 19 322,56 

Уплата иных платежей 200 000 0801 0220010530 853 20 000,00 677,44 19 322,56 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 200 000 1000 0000000000 000 55 000,00 4 441,71 50 558,29 

Пенсионное обеспечение 200 000 1001 0000000000 000 55 000,00 4 441,71 50 558,29 

Иные вопросы в отраслях социальной 
сферы 200 000 1001 9000000000 000 55 000,00 4 441,71 50 558,29 

Иные вопросы в сфере социальной 
политики 200 000 1001 9040000000 000 55 000,00 4 441,71 50 558,29 

Доплаты к пенсиям 200 000 1001 9040016270 000 55 000,00 4 441,71 50 558,29 

Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению 200 000 1001 9040016270 300 55 000,00 4 441,71 50 558,29 

Публичные нормативные социальные 
выплаты гражданам 200 000 1001 9040016270 310 55 000,00 4 441,71 50 558,29 

Иные пенсии, социальные доплаты к 
пенсиям 200 000 1001 9040016270 312 55 000,00 4 441,71 50 558,29 

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 200 000 1100 0000000000 000 10 000,00 0,00 10 000,00 

Массовый спорт 200 000 1102 0000000000 000 10 000,00 0,00 10 000,00 

Иные вопросы в отраслях социальной 
сферы 200 000 1102 9000000000 000 10 000,00 0,00 10 000,00 

Иные вопросы в сфере здравоохранения, 
физической культуры и спорта 200 000 1102 9030000000 000 10 000,00 0,00 10 000,00 

Мероприятия в области здравоохранения, 
спорта и физической культуры, туризма 200 000 1102 9030016670 000 10 000,00 0,00 10 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 200 000 1102 9030016670 200 10 000,00 0,00 10 000,00 



15 

 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 200 000 1102 9030016670 240 10 000,00 0,00 10 000,00 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 200 000 1102 9030016670 244 10 000,00 0,00 10 000,00 

Результат исполнения бюджета 
(дефицит/профицит) 450 X 0,00 -427 484,69 X 

 
  



16 

 

3. Источники финансирования дефицита бюджета 

       

Наименование показателя 
Код 

строки 

Код источника 
финансирования 

дефицита бюджета по 
бюджетной 

классификации 

Утвержденны
е бюджетные 
назначения 

Исполнено 

Неиспол
ненные 
назначе

ния 

1 2 3 4 5 6 

Источники финансирования дефицита 
бюджета - всего 500 X 0,00 427 484,69 0,00 

в том числе:           
источники внутреннего финансирования 
бюджета 520 X 0,00 0,00 0,00 

из них:           
  520   0,00 0,00 0,00 

источники внешнего финансирования 
бюджета 620 X 0,00 0,00 0,00 

из них:           
  620   0,00 0,00 0,00 

Изменение остатков средств 700 000 01000000000000000 0,00 427 484,69 0,00 

Изменение остатков средств на счетах 
по учету средств бюджетов 700 000 01050000000000000 0,00 427 484,69 0,00 

увеличение остатков средств, всего 710 000 01050000000000500 -7 012 221,71 -4 070 853,70 X 

Увеличение прочих остатков средств 
бюджетов 710 000 01050200000000500 -7 012 221,71 -4 070 853,70 X 

Увеличение прочих остатков денежных 
средств бюджетов 710 000 01050201000000510 -7 012 221,71 -4 070 853,70 X 

Увеличение прочих остатков денежных 
средств бюджетов сельских поселений 710 000 01050201100000510 -7 012 221,71 -4 070 853,70 X 

уменьшение остатков средств, всего 720 000 01050000000000600 7 394 312,93 4 498 338,39 X 

Уменьшение прочих остатков средств 
бюджетов 720 000 01050200000000600 7 394 312,93 4 498 338,39 X 

Уменьшение прочих остатков денежных 
средств бюджетов 720 000 01050201000000610 7 394 312,93 4 498 338,39 X 

Уменьшение прочих остатков денежных 
средств бюджетов сельских поселений 720 000 01050201100000610 7 394 312,93 4 498 338,39 X 

  700 000 01060000000000000 0,00 0,00 0,00 

  710 000 01060000000000500 0,00 0,00 X 

  710   0,00 0,00 X 

  720 000 01060000000000600 0,00 0,00 X 

  720   0,00 0,00 X 

            

      

Руководитель 
      

 (подпись)  (расшифровка подписи) 

      

Руководитель финансово-
экономической службы 

      

 (подпись)  (расшифровка подписи) 

      

Главный специалист по финансам, 
налогам и сборам 

    Е.Г. Попова 

 (подпись)  (расшифровка подписи) 

 



17 

 

ВЕРХ-КАТУНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 
БИЙСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 
Р Е Ш Е Н И Е 

 
15.08.2023            № 29 

с. Верх-Катунское 
 

О внесении изменений и дополнений в 
решение Верх-Катунского сельского Совета 
депутатов от 22.12.2022 г. № 25 «Об 
утверждении бюджета муниципального 
образования Верх-Катунский сельсовет 
Бийского района Алтайского края на 2023 
год» 

 
 

В соответствии со статьей 14 Федерального Закона от 06.10.2003г. № 131 –ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», статьей 9 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Уставом 
муниципального образования Верх-Катунский сельсовет Бийского района Алтайского 
края, Верх - Катунский сельский Совет депутатов РЕШИЛ: 

 
1 .Внести изменения в решение Верх-Катунского сельского Совета депутатов от 

22.12.2022 г. № 25 «Об утверждении бюджета муниципального образования Верх-
Катунский сельсовет Бийского района Алтайского края на 2023 год»: 

1.1. Внести изменения в приложение №1 Объем поступлений доходов бюджета 
поселения в 2023 году (приложение №1 прилагается). 

1.2. Внести изменения в приложение № 2 «Распределение бюджетных 
ассигнований по разделам и подразделам классификации расходов бюджета сельского 
поселения на 2023 год». (приложение №2 прилагается). 

 
2. Решение обнародовать в соответствии с Уставом муниципального 

образования Верх-Катунский сельсовет Бийского района Алтайского края.  
 
 
 

 
  



18 

 

Приложение 1 
 

ОБЪЕМ 
поступлений доходов бюджета поселения в 2023 году 

 

Коды бюджетной 
классификации 

Наименование 

2023г. 

1 01 00000 00 0000 000 Налоги на прибыль, доходы 361 

1 01 02000 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц 361 
 

1 06 00000 00 0000 000 Налоги на имущество 1701 

1 06 01030 10 0000 110 Налоги на имущество физических лиц, зачисляемые в 
бюджеты поселений 

483 

1 06 06000 00 0000 000 Земельный налог 1218 

1 11 00000 00 0000 000 Доходы от использования имущества, находящегося 
в государственной и муниципальной собственности 

306 

1 11 05035 10 0000 120 Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в 
оперативном управлении органов управления поселений и 
созданных ими учреждений(за исключением имущества  
муниципальных автономных учреждений) 

303 

1 11 05025 10 0000 120 Доходы, получаемые в виде арендной платы, а также 
средства от продажи права на заключение договоров 
аренды за земли, находящиеся в собственности сельских 
поселений (за исключением земельных участков 
муниципальных бюджетных и автономных учреждений) 

3 

114 02053 10 000 410  Доходы от реализации иного имущества, 
находящегося в собственности сельских поселений 
(за исключением имущества муниципальных 
бюджетных и автономных учреждений, а также 
имущества муниципальных унитарных предприятий, 
в том числе казенных), в части реализации основных 
средств по указанному имуществу 

350 

1 17 00000 00 0000 000 Прочие неналоговые доходы 20 
 

1 17 05050 10 0000 180 Прочие неналоговые доходы бюджетов поселений      20 

113 01995 10 0000 130 Прочие доходы от оказания платных услуг (работ) 
получателями средств бюджетов поселений 

88 

 ИТОГО собственных доходов 2826 

 Поступления из районного бюджета 
          ВСЕГО: 

4568,31293 

 в том числе:  

2 02 16001 10 0000 150 
Дотации бюджетам поселений на выравнивание 
бюджетной обеспеченности 



19 

 

Приложение 2 

 
 
 
Распределение бюджетных ассигнований по разделам и подразделам классификации 

расходов бюджета сельского поселения на 2023  год 
 

 
Наименование Рз/Пр Сумма, тыс. 

рублей 

1 2 3 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 01 00 3 513,4 

Функционирование высшего должностного лица субъекта 
Российской Федерации и муниципального образования 

01 02 555,3 

Функционирование Правительства Российской Федерации, 
высших исполнительных органов государственной власти 
субъектов Российской Федерации, местных администраций 

01 04 2 760,5 

Обеспечение проведения выборов и референдумов 01 07 70,0 

Резервные фонды 01 11 30,0 

Другие общегосударственные вопросы 01 13 97,6 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 02 00 370,8 

Мобилизационная и вневойсковая подготовка 02 03 370,8 

НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 

03 00 8,9 

Гражданская оборона 03 09 3,2 

Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера, пожарная безопасность 

03 10 5,7 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 04 00 1014,00 

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 04 09 1014,00 

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 05 00 32,6 

Жилищное хозяйство 05 01 32,6 

Благоустройство 05 03 369,5 

КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 08 00 2020,11 

Культура 08 01 2020,11 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 10 00 55,0 

Пенсионное обеспечение 10 01 55,0 

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 11 00 10,0 

Массовый спорт 11 02 10,0 

ИТОГО:  7394,31293 

 
 

 



20 

 

ВЕРХ - КАТУНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 
БИЙСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 
 

РЕШЕНИЕ 
15.08.2023           № 30 

с. Верх-Катунское 
 

 
Об утверждении Положения о Сборнике 
муниципальных правовых актов органов 
местного самоуправления муниципального 
образования Верх-Катунский сельсовет Бийского 
района Алтайского края 

 
 
В соответствии с пунктом 7 части 1 статьи 17 Федерального закона от 06.10.2003 

№131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Федеральным законом от 27.12.1991 № 2124-1 «О средствах массовой 
информации», в соответствии со статьей 46 Устава муниципального образования Верх-
Катунский сельсовет Бийского района Алтайского края, Верх - Катунский сельский 
Совет депутатов РЕШИЛ: 

 
1. Утвердить Положение о Сборнике муниципальных правовых актов органов 

местного самоуправления муниципального образования Верх-Катунский сельсовет 
Бийского района Алтайского края. 

2. Считать Сборник муниципальных правовых актов органов местного 
самоуправления муниципального образования Верх-Катунский сельсовет Бийского 
района Алтайского края официальным источником опубликования муниципальных 
правовых актов органов местного самоуправления и выборных должностных лиц 
местного самоуправления муниципального образования Верх-Катунский сельсовет 
Бийского района Алтайского края.  

3. Утвердить состав Редакционного совета Сборника муниципальных правовых 
актов органов местного самоуправления муниципального образования Верх-Катунский 
сельсовет Бийского района Алтайского края. 

4. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования 
(обнародования). 

5. Контроль за исполнением настоящего решения возлагаю на себя.  
 

 



21 

 

УТВЕРЖДЕНО: 
решением  Верх-Катунского сельского Совета  

народных депутатов Бийского района  
от 15.08.2023 №30 

 
 

Положение о Сборнике муниципальных правовых актов    
органов местного самоуправления муниципального образования 

Верх-Катунский сельсовет Бийского района Алтайского края 
 

1. Общие положения 

 
1.1. Сборник муниципальных правовых актов муниципального образования Верх-

Катунский сельсовет Бийского района Алтайского края является официальным 
периодическим печатным изданием органов местного самоуправления Верх-Катунский  
сельсовета Бийского района. 

1.2. Печатное издание «Сборник муниципальных правовых актов органов 
местного самоуправления Верх-Катунский сельсовет Бийского района Алтайского 
края» (далее - сборник) учреждено исключительно для издания официальных 
сообщений и материалов, нормативных и иных актов органов местного 
самоуправления муниципального образования Верх-Катунский сельсовет Бийского 
района Алтайского края, в связи с чем не подлежит регистрации в соответствии со 
статьей 12 Федерального закона от 27.12.1991  № 2124-1 «О средствах массовой 
информации». 

1.3. Учредителем сборника является Администрация Верх-Катунского сельсовета 
Бийского района Алтайского края (далее по тексту - Администрация сельсовета).  

1.4. Сборник издается не реже 1 раза в месяц, в случае наличия муниципальных 
правовых актов. Сборник включает подлежащие обязательному опубликованию 
нормативные правовые акты муниципального образования Верх-Катунский сельсовет 
Бийского района Алтайского края, а также ненормативные правовые акты, о 
необходимости официального опубликования которых в установленном порядке 
принято решение по состоянию на первое число текущего месяца. 

 
2. Порядок подготовки материалов сборника и содержание  

2.1. Подготовку Сборника осуществляет Редакционный совет.  
2.2. Редакционный совет состоит из представителей Верх-Катунского сельского 

Совета народных депутатов Бийского района Алтайского края (далее по тексту - Совет 
депутатов) и Администрации сельсовета.  

2.3. Численный и персональный состав Редакционного совета утверждается 
решением Совета депутатов. 

2.4. Председатель Редакционного совета осуществляет свои полномочия на 
основе федерального, краевого законодательства, правовых актов органов местного 
самоуправления и настоящего Положения. Председатель Редакционного совета 
представляет Редакционный совет в отношениях с органами государственной власти, 
органами местного самоуправления, гражданами, организациями. 

2.5. Заместитель председателя Редакционного совета осуществляет полномочия, 
определенные председателем Редакционного совета, а также функции председателя 
Редакционного совета в его отсутствие.  

2.6. Членами Редакционного совета могут являться лица, замещающие должности 
муниципальной службы в Администрации сельсовета, депутаты Совета депутатов, 
представители общественных формирований. Члены Редакционного совета 

consultantplus://offline/ref=D95833E259DB19E8D924A5497362A308D16F07CF8897A874FEE651D985AC0FC9CE67A84AB2B41DA3fEWBE


22 

 

осуществляют полномочия, определенные председателем Редакционного совета.  
2.7. Ответственный секретарь Редакционного совета подготавливает 

соответствующие материалы для размещения в Сборнике и представляет их на 
рассмотрение Редакционному совету; осуществляет контроль за своевременным 
предоставлением для публикации муниципальных правовых актов, принятых органами 
местного самоуправления, своевременностью его получения и рассылкой; по 
поручению председателя Редакционного совета выполняет иные необходимые 
работы, связанные с подготовкой к выпуску Сборника. 

 
3. Издание и распространение сборника 

3.1. Принятые муниципальные правовые акты, подлежащие официальному 
опубликованию, после их подписания, присвоения номера и даты передаются для 
опубликования ответственному секретарю Редакционного совета. 

К официальному опубликованию в сборнике принимается заверенная печатью 
копия подписанного правового акта на бумажном носителе, а также в электронном 
виде. 

Тираж сборника составляет не менее 2 экземпляров, которые распространяются 
путем бесплатной рассылки: 

- Администрация Верх-Катунского сельсовета; 
- Сельская библиотека. 
Электронная версия сборника размещается на официальном сайте 

Администрации сельсовета в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет». 

3.2. Сборник печатается не типографским способом, на бумаге размером формата 
А4. Сборник обязательно должен быть прошит или сброшюрован. 

3.3. Сборник должен содержать титульный лист (приложение 1 к настоящему 
Положению), содержание (приложение 2 к настоящему Положению), основную часть 
(копии проектов муниципальных правовых актов (муниципальных правовых актов) и 
приложений к проектам муниципальных правовых актов (муниципальным правовым 
актам), авантитул (выходные данные печатного издания) оформляется по форме 
согласно приложению 3 к настоящему Положению, нумерацию страниц. 

На обложке (титульном листе) сборника помещаются: 
а) наименование учредителя; 
б) наименование «Сборник муниципальных правовых актов органов местного 

самоуправления Верх-Катунский сельсовет Бийского района Алтайского края»; 
в) указание на то, что сборник является официальным изданием; 
г) номер выпуска, месяц, год и место издания. 
д) пометка «Бесплатно». 
3.4.  Каждый выпуск сборника должен содержать следующие сведения (авантитул) 

(приложение 3 к настоящему Положению): 
а)  фамилию, инициалы редактора сборника; 
б) тираж; 
в) адреса учредителя и издателя; 
г) иные выходные данные, установленные федеральным законодательством. 
3.5. Сборник состоит из четырех разделов: 
а) в первом разделе публикуются решения Совета депутатов; 
б) во втором разделе публикуются постановления Администрации сельсовета; 
в) в третьем разделе публикуются распоряжения Администрации сельсовета; 
г) в четвертом разделе публикуются официальные сообщения учредителя 

сборника и иная официальная информация. 
3.6. Нормативные правовые акты, публикуемые в каждом разделе, располагаются 

в хронологическом порядке под соответствующими порядковыми номерами. 



23 

 

Нумерация нормативных правовых актов начинается с первого выпуска и 
заканчивается последним выпуском сборника в пределах календарного года. 

3.7. В сборник могут включаться правовые акты Администрации сельсовета, не 
носящие нормативного характера, в отношении которых принято решение об их 
помещении в сборник. Указанные правовые акты включаются в соответствующий 
раздел после нормативных правовых актов. 

3.8. В сборник включаются нормативные правовые акты, изданные (принятые) в 
течение месяца, предшествующего дате выхода сборника. 

3.9. При опубликовании нормативных правовых актов указываются: 
- дата издания (принятия); 
- регистрационный номер; 
- наименование. 
3.10. Не подлежат опубликованию в сборнике нормативные правовые акты или их 

отдельные положения, содержащие сведения, составляющие государственную или 
иную охраняемую законом тайну, либо сведения конфиденциального характера. 

3.11. Не допускается размещение в сборник следующей информации: 
предвыборных агитационных материалов, агитационных материалов при 

проведении референдумов, рекламы любого рода, информации, не связанной с 
деятельностью органов местного самоуправления. 

3.12. Организационное, материально-техническое, методическое и правовое 
обеспечение подготовки и издания сборника осуществляет администрация сельского 
поселения. Финансирование издания Сборника осуществляется за счет средств 
бюджета Верх-Катунского сельсовета Бийского района Алтайского края.  

 
4. Иные положения 

4.1. Изменение состава учредителей сборника осуществляется по согласованию 
между Советом депутатов и Администрацией сельсовета путем внесения изменений в 
настоящее Положение или путем признания утратившим силу настоящего Положения. 

4.2. Основания и порядок приостановления или прекращения издания сборника 
устанавливаются федеральным законодательством, законодательством Алтайского 
края, решением Совета депутатов. 

4.3.  Прекращение или приостановление выпуска сборника осуществляется по 
совместному решению учредителей. 

 



24 

 

Приложение №1 
к Положению о Сборнике 

муниципальных правовых актов   
органов местного самоуправления 

муниципального образования Верх-
Катунский сельсовет Бийского района 

Алтайского края 

 
Титульный лист 

сборника муниципальных правовых актов органов местного самоуправления 
муниципального образования Верх-Катунский сельсовет  

Бийского района Алтайского края 
 

 
Муниципальное образование Верх-Катунский сельсовет  

Бийского района Алтайского края 
 
 
 
 
 

СБОРНИК 
муниципальных правовых актов  

органов местного самоуправления муниципального образования Верх-Катунский 
сельсовет Бийского района Алтайского края 

№___ 
 
 
 

Официальное издание  
Администрации Верх-Катунского  сельсовета Бийского района  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
с. Верх-Катунское  

202_ год 
 

 



25 

 

Приложение №2 
к Положению о Сборнике 

муниципальных правовых актов 
органов местного самоуправления 

муниципального образования Верх-
Катунский сельсовет Бийского района 

Алтайского края 

 
 

Содержание  
сборника муниципальных правовых актов органов местного самоуправления 

муниципального образования Верх-Катунский сельсовет Бийского района  
Алтайского края 

 
СОДЕРЖАНИЕ 

 
Решение №__ от __.___.____г. _______________________________________   3 
                                                     (наименование муниципального правового акта) 

Решение №__ от __.___.____г. _______________________________________   8 
                                                     (наименование муниципального правового акта) 

Постановление №__ от __.___.____г. _________________________________   12 
                                                    (наименование муниципального правового акта) 

Постановление №__ от __.___.____г. _________________________________   16 
                                                      (наименование муниципального правового акта) 

и.т.д. 

 

Приложение №3 
к Положению о Сборнике 

муниципальных правовых актов   
органов местного самоуправления 

муниципального образования Верх-
Катунский сельсовет Бийского района 

Алтайского края 
 

 
СБОРНИК 

муниципальных правовых актов  
органов местного самоуправления муниципального образования  

Верх-Катунский сельсовет Бийского района Алтайского края  
 

N (___)"__" ___________ 20____ года 
 

Учредитель: Администрация Верх-Катунского сельсовета Бийского района  
Алтайского края. 

 
Адрес учредителя: 659374, Алтайский край, 

Бийский район, с. Верх-Катунское, улица Ленина, дом, 25. 
 

8 (3854) 770130 - ответственный секретарь Редакционного Совета. 
Тираж ___  экз. 

Распространяется бесплатно 



26 

 

УТВЕРЖДЕНО: 
решением Верх-Катунского сельского Совета 

народных депутатов Бийского района  
от 15.08.2023  2023 №30 

 
 
 

Состав 
Редакционного совета сборника муниципальных правовых актов органов 

местного самоуправления муниципального образования Верх-Катунский сельсовет 
Бийского района Алтайского края  

 
 
 

Председатель Редакционного совета:   
_____________________________  – глава сельсовета.  
 
Ответственный секретарь Редакционного Совета:  
_____________________________ - специалист Администрации. 
 
 
Члены Редакционного Совета:  
1. _________________________ – председатель Совета народных депутатов  

сельсовета Бийского района Алтайского края. 
 

2. __________________________ – заместитель председателя совета депутатов  
сельсовета Бийского района Алтайского края. 

 
 

 
 


